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1. Úvod

1.1. Motivace ke zpracování tématu

Předkládaná práce s názvem Novinářská organizace v letech 1945–1948 se pokouší zachytit

období rekonstrukce a budování novinářského spolkového života od konce nacistické okupace

do komunistického převratu v únoru 1948. Ačkoliv zachycuje jen velmi krátký časový úsek

z bohaté historie českých novinářských spolků, domníváme se, že jde o období zcela zásadní.

Změny, které organizace v tomto období prodělala pod tlakem vnějších i vnitřních podmínek,

a kroky, na nichž se podílela, či které dokonce sama iniciovala nejen v oblasti novinářského

života, ale v oblasti médií vůbec, totiž měly často dalekosáhlé důsledky pro vývoj českých (a

do jisté míry samozřejmě i slovenských) médií pro následujících 40 let a do jisté míry

ovlivňují spolkový život českých novinářů i média samotná dodnes.

Z tohoto přesvědčení pramenila také autorova motivace k výzkumu uvedeného tématu a

k jeho následnému vtělení do podoby rozsáhlejšího odborného textu. Zájem však logicky

navazoval na autorovy badatelské a publikační pokusy soustředěné na předcházející období

historie české novinářské organizace a českých médií vůbec, na období protektorátu Čechy a

Morava. Léta okupace měla samozřejmě na poválečné období zcela zásadní vliv a při

zkoumání doby poválečné se nelze bez podrobných znalostí reálií období protektorátu obejít.

Jedině se znalostí předchozího období lze totiž pochopit nejen vývoj v letech 1945–1948, ale

také vývoj v následující etapě. Česká společnost se však po válce nevymezovala pouze vůči

okupaci, ale, byť v poněkud omezenější míře, i vůči období meziválečnému.

Ačkoliv se obnovený československý stát po válce hlásil k masarykovským tradicím první

republiky, jeho faktické kroky se těmto vzorům v mnohém vzdalovaly. V kontrastu k ostrému

odsuzování období protektorátu pak působí skutečnost, že řada postupů a metod, které nově

vytvářené státní úřady i veřejnoprávní korporace v rámci svého fungování používaly,

vycházela právě z období nacistické okupace, kdy jejich zavedení často iniciovali samotní

Němci. Tuto skutečnost zmiňuji proto, že se významně dotýkala i poválečné novinářské

organizace a koncepce fungování a řízení médií vůbec. Naopak, první republika představovala

pro budovatele poválečného Československa spíše rezervoár ideologický, praktické fungování

a řízení médií v předválečném období bylo však ve velké většině kritizováno, ne-li doslova

zavrhováno nejen novináři, ale i politiky napříč celým politickým spektrem poválečného

Československa. Novinářská organizace po květnu 1945 samozřejmě na tyto kritické

tendence reagovala. Nejednalo se však jen o pasivní přizpůsobení novým poměrům, v řadě

změn byla jejich aktivním iniciátorem a spolupodílníkem. Její chování v období únorové
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politické a společenské krize roku 1948 pak při znalosti její předchozí činnosti nemůže

překvapit a je pouze logickým důsledkem směru, kterým se vedení novinářské organizace

vydalo již v revolučních dnech Pražského povstání v květnu 1945. Překvapit však může

význam role, kterou v únoru 1948 organizace sehrála v oblasti samotných médií. V té době

totiž výrazně přispěla k umlčení té části mediálního spektra, jež mohla nabízet prostor

prodemokraticky smýšlející části české veřejnosti, která s politickým vývojem v únorových

dnech nesouhlasila a která se stavěla komunistické straně a jejím sympatizantům na odpor.

Autor doufá, že nabízená práce dokáže tyto historické skutečnosti alespoň v omezené míře

zdůvodnit a osvětlit.

1.2. Vztah k současným trendům v oblasti mediálních studií

Předkládaná disertační práce vznikla v rámci autorova studia a vědecké práce na katedře

mediálních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. Již od počátku proto byla

směřována tak, aby zapadala do širších vědecko-výzkumných záměrů této katedry, a to nejen

svým tématem, ale i zvolenou metodologií. Právě okruh mediálních historiků soustředěných

kolem této katedry1 se již od konce devadesátých let 20. století pod vedením docentky

Köpplové poměrně intenzivně zaměřil na vývoj českých médií v období protektorátu Čechy a

Morava. V průběhu následujícího desetiletí pak publikoval řadu odborných statí a studií2,

které se věnovaly nejrůznějším aspektům problematiky protektorátních médií a vyvrcholily

vydáním publikace popisující systém řízení médií v daném období.3 V této badatelské

činnosti nezůstala katedra mediálních studií FSV UK osamocena, neboť téma zaujalo

mediální odborníky i v rámci dalších akademických a vědeckých pracovišť v rámci České

republiky. Lze říci, že tento trend vycházel ze snahy přistoupit k danému období vývoje médií

po mnoha letech poprvé ideologicky nezaujatou optikou, kterou umožnilo nastolení

demokratických poměrů a také již dostačující generační odstup. Zájem o představované

období však bezesporu reflektoval i obecnější trendy v rámci evropské a do jisté míry i

1 Především se jedná o dlouholetou vedoucí katedry mediálních studií doc. PhDr. Barbaru Köpplovou, CSc.,
PhDr. Petra Bednaříka, Ph.D., PhDr. Jakuba Končelíka, Ph.D., PhDr. Martina Sekeru, Ph.D. a Mgr. Jitku
Kryšpínovou.
2 Viz např. Cebe, J. - Končelík, J. Novinářský aktivismus; protektorátní kolaborantská žurnalistika a její hlavní
představitelé z řad šéfredaktorů českého legálního tisku. In Sborník Národního muzea v Praze, řada C – Literární
historie. Roč. 53 (2008), č. 1-4, s. 39-48; Končelík, J – Cebe, J. – Köpplová, B. Řízení tisku v letech 1939–1945;
analýza protektorátních tiskových porad. In: Mediální studia. Roč. 2 (2007), č. 3, s. 272-291; Cebe, J. Národní
svaz novinářů 1939-1945: činnost novinářské organizace během okupace a její reflexe v období poválečném. In:
Řízení legálního českého tisku v Protektorátu Čechy a Morava. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2010, s. 37-54;
Köpplová, B. – Jirák, J. – Šádová, E. – Cebe, J. – Kryšpínová, J. Slovník odpovědných redaktorů a šéfredaktorů
legálního českého denního tisku v letech 1939 až 1945. 1. vyd. Praha: Matfyzpress, 2007.
3 Viz Gebhart, J. – Köpplová, B. – Kryšpínová, J. Řízení legálního českého tisku v Protektorátu Čechy a Morava
1939-1945. Praha, Karolinum 2010.
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světové historiografie, v jejímž rámci se po konci studené války začínal věnovat značný

prostor právě výzkumu období 2. světové války a budování „železné opony“.

Také ve výzkumu dějin českých médií se stala tato období v posledních letech

frekventovaným tématem a s postupující měrou zpracování problematiky protektorátních

médií se začíná zájem mediálních historiků přesouvat k následujícím dějinným etapám.

Předkládaná práce tento trend následuje. Jejím cílem není syntetizující popis vývoje médií

v období mezi květnem 1945 a únorem 1948, ale dílčí výzkum několika významných aspektů

poválečného vývoje novinářské organizace. Přesto si dovolíme tvrdit, že předložený text

může přispět nejen k poznání spolkového života novinářů, ale přináší mnohé i k poznání

systému poválečných médií vůbec.

1.3. Metodologické zakotvení

Předkládaná disertační práce je především prací mediologickou. Snaží se nabídnout co možná

nejvěrnější popis klíčových etap vývoje a aktivit poválečné české novinářské organizace, a to

především na základě rozboru primárních pramenů a jejich pokud možno nezaujaté

interpretace. Na druhou stranu se však autor sám hlásí k názoru, že historické bádání nelze

pojímat jako exaktní vědu založenou pouze na sběru a interpretaci „tvrdých“ empirických dat.

Vymezuje se však vůči některým postmoderním teoriím, které již historii nepojímají jako

vědu, ale v mnohém se hlásí ještě ke starší tradici novokantovců a bádenské školy

reprezentované například Wilhelmem Windelbandem či Heinrichem Rickertem, která historii

za vědu považovala, stavěla se však vůči pozitivizmu analytických sociálních věd a kladla

důraz na rozdíl mezi vědami kulturními a přírodními. Podle bádenské školy je totiž společnost

v neustálém vývoji, který je však vždy jedinečný a nelze v něm hledat zákonitosti na stejných

principech, jako v přírodních vědách.

Ačkoliv postmoderní přístupy již kladou historickou vědu spíše do oblasti krásné literatury a


[…]


Ladislav (do 31. 1. 1946), Thelenová Anna (do 7. 11. 1946), Trojan Josef (do 31. 8. 1946),

Třešňák František (do 21. 12. 1946).
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14.5. Příloha 5

Zbitý aktivistický novinář Alois Kříž je povstalci odváděn z budovy rozhlasu na dnešní

Vinohradské třídě (foto z Pražského povstání v květnu 1945)

NA, TNS, karton 114
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14.6. Příloha 6

Seznam protektorátních deníků, které měly být dle usnesení konference zástupců tisku z 11.

5. 1945 zastaveny, nebo musely začít vycházet pod jiným titulem.

Archiv autora

14.7. Příloha 7

Vydání Osvobozeného Českého slova z 9. 5. 1945

Archiv autora
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14.8. Příloha 8

První číslo deníku Mladá fronta z 9. 5. 1945

Archiv autora

14.9. Příloha 9

Poslední číslo deníku Národní politika z 10. 5. 1945 (jako šéfredaktor byl uveden František

Bauer)

Archiv autora
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14.10. Příloha 10

Kandidátní listina pro volby do svazových orgánů předložená ústředním výborem SČN

valné hromadě dne 17. 3. 1946

NA, fond ASYN, karton 166, zápis z Valného shromáždění SČN ze dne 17. 3. 1946
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14.11. Příloha 11

Personální složení výkonných orgánů SČN zvolené na valné hromadě 17. 3. 1946

Věstník Svazu českých novinářů, roč. I, č. 1-2, str. 8, Organisační činnost Svazu českých

novinářů (K. Zieris)

„Ústřední výbor

Předseda:

Otakar Wünsch, ÚRO;

členové:

Zdena Ančík, min. informací,

Frant. Dvořák, Práce,

Ing. Jan Holeček, Lid. Demokracie,

Jaromír Hořec, Mladá fronta,

Jiří Hronek, Čs. Rozhlas,

Vlad. Kaigl, Práce,

Fr. Kašpar, Národní osvobození,

Josef Keprta, Svobodné noviny,

Rud. Kolár, Svobodné slovo,

Marie Koťátková, Svět Sovětů,

Vlad. Koucký, Rudé právo,

Josef Kovařík, ÚRO,

Lad. Mach, Zemědělské noviny,

Bohuslav Novotný, důchodce,

Lad. Pazourek, ČTK,

Josef Přibík, Květen,

Václ. Sábl, Svobodné Československo,

Jan Smetáček, Právo lidu,

Bedřich Vorel, ČTK,

Karel F. Zieris, TOMI;

Náhradníci:

Vojtěch Dolejší, Rudé právo,

Martin Doležal, TOMI,

Karel Horalík, Lidová demokracie,
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Fr. Kabourek, Zemědělské noviny,

Oldřich Kautský, Květen,

Vlad. Keppert, Českosl. Informace,

Jaroslav Mecer, Právo lidu,

Ladislav Mrázek, Naše vojsko, Jaroslav Ondráček, Čs. Rozhlas, Karel Podhájský, Práce,

J. Polcar, Svobodné Československo,

Leopold Riedl, min. zahraničí,

Josef Rybák, Rudé právo,

Jindřich Styblík, Rozlet,

Věnceslav Švihovský, důchodce,

L. Tilschová, Československá žena,

Fr. Třešňák, Svobodné slovo,

Bohuš Vávra, Mladá fronta,

Fr. Vodička, Film. Zpravodajství,

Otomar Zdeněk, Svobodné slovo;

Revisoři:

Květ. Hřivna, Národní osvobození,

Dr. Jar. Kolařík, Svobodné noviny,

Karel Babor, Právo lidu

Členy ústředního výboru jsou dále předsedové odboček a jeden delegát za každou odbočku.

Disciplinární rada má čtyři tříčlenné senáty:

předseda:

Jaroslav Vozka, Práce,

Členové:

Gustav Bareš, Rudé právo,

Dr. Frant. Bauer, TOMI,

Dr. Radim Foustka, Právo lidu,

Frant. Hatina, Nový den,

Ivan Herben, Svobodné slovo,

Dr. Zdeněk Hrůša, ČTK,

Jozef Linek, ÚRO,

Jiří Pilař, Tvorba,
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Frant. Písek, Rovnost,

Vl. Sís, Lidová demokracie,

K. Solar, Svobodné Československo,

Dr. Aug. Uher, Osvobozený našinec“

14.12. Příloha 12

Osnova dekretu prezidenta republiky ze dne 21. 9. 1945 o prozatímní úpravě některých

poměrů v českém tisku a o postavení redaktorů

NA, fond Ministerstvo informací – dodatky, karton 80
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14.13. Příloha 13

Personální složení výkonných orgánů SVN zvolené na valné hromadě 12. 4. 1947

NA, fond ASYM, karton 151, Výbor Sdružení vězněných novinářů, zvolený na valné

hromadě 12. dubna 1947
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14.14. Příloha 14

Dopis Úřadu předsednictva vlády týkající se ustavení Vysoké školy politické a sociální

NA, fond ASYN, karton 170, Dopis Úřadu předsednictva vlády svazu novinářů z 3. 10. 1945
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14.15. Příloha 15

Seznam novinářů vyloučených Akčním výborem Svazu českých novinářů po

komunistickém převratu v únoru 1948

NA, fond ASYN, karton 151
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14.16. Příloha 16

Předsednictvo SČN na audienci u prezidenta Edvarda Beneše (v první řadě zprava

prezident E. Beneš, Jiří Hronek, předseda SČN Otakar Wünsch a jednatel SČN Karel F.

Zieris)

NA, fond ASYN, neutříděné materiály (nedatováno)

14.17. Příloha 17

Valná hromada SČN z 17. 3. 1946

Archiv ČTK
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14.18. Příloha 18

První řádně zvolený předseda SČN Otakar Wünsch

Archiv ČTK

14.19. Příloha 19

Ministr informací Václav Kopecký

Archiv ČTK