Jan Cebe, Novinářská organizace v letech 1945-1948. Disertační práce, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, katedra mediálních studií, FSV UK Praha, 2012, 229 stran včetně příloh.

Posudek oponenta disertační práce:

Jan Cebe se rozhodl zpracovat zásadní téma éry třetí Československé republiky, tj. otázku médií, resp. jejich diskursivního prostředí tak, jak je vytvářel novinářský svaz od května 1945 do února 1948. Již úvodem budiž řečeno, že jde o mimořádně zajímavé téma, které je i kvalitně vyloženo na základě studia rozsáhlých archivních pramenů, zejména z Národního archivu v Praze, z literatury, kde lze upozornit i na použitou zahraniční literaturu (Ch. Brenner aj.), a dalších zdrojů (dobový tisk, elektronické zdroje).

Práce je tvořena devíti vnitřně strukturovanými kapitolami a úvodem a závěrem, cenné jsou i přílohy, zejména přílohy textové přinášející seznamy vyloučených novinářů v roce 1945 i v roce 1948.

Koncept práce vychází z jednotlivých – vzájemně provázaných – témat, která se vznikem a činností Svazu českých novinářů v letech 1945-1948 souvisejí, resp. mu předcházejí (situace za protektorátu), eventuelně ukazují, jak se situace promění v únoru a po únoru 1948. Všechny kapitoly považují za velmi objevené, zajímavá a cenná fakta s vyváženou argumentací a interpretací jsou shromážděna v celém textu.

Po úvodním metodologickém a tematickém zakotvení práce se přesouváme k přípravě novinářské organizace koncem okupace a počátkem obnovy Československé republiky, k tiskovým pořádkům a nové koncepci poválečné novinářské organizaci. Osobně v této kapitole považují za nejdůležitější rozkrývání vazeb mezi novináři (novinářskou organizací) a ministerstvem informací vedeném Václavem Kopeckým, který všemožně směřoval třetí Československou republiku do náruče komunistické strany. To se ostatně výrazně objevuje i v další kapitole věnované Valnému shromáždění Svazu českých novinářů dne 17. března 1946, mj. v prostoru, který ke svému projevu na sjezdu dostane právě ministr Kopecký, ale také v dobově příznačné snaze zastírat případné názorové a jiné rozdíly, neboť k diskursu třetí

republiky (snad lze říci povinnému bontonu) rozhodně nepatřilo zpochybňovat společné budovatelské úsilí, ostatně v mnohém předznamenávající tendence budování socialismu po roce 1948. „Uvědomění“ si „povinností k národu“, jak k nim sjezd novináře vyzýval, rozhodně nebylo standardním demokratickým stavem našeho tisku, naopak ukazuje právě onu dobově podmíněnou diskursivitu „povolených“ řečových aktů.

Následující kapitoly prezentují možnosti, jak vyrovnávání se s kolaboranty mezi novináři a nový tiskový zákon ovlivňovaly – a zejména mohly ovlivňovat – společenskou atmosféru, tedy to, co se v novinách psalo a jak se psalo. Profesní komora, povinné členství v novinářské organizaci, je silným nástrojem ke zglajchšaltování veřejného mínění – jakkoli přehnané stranicství novin, tak typické pro meziválečné Československo, asi bylo mocným impulzem pro mnohé z předkládaných a parlamentem schvalovaných změn.

Naopak některé aktivity lze chápat jako snahu o odstranění křivd, pohnutých osudů novinářů za éry protektorátu, jejich lidských ztrát, což vedlo počátkem roku 1946 ke vzniku Sdružení vězněných novinářů, které si mj. kladlo za cíl pečovat o vdovy a sirotky po novinářích. Jan Cebe i tady však vidí i druhou stranu problému, tedy to, že vznik Sdružení vězněných novinářů vytváří jakýsi elitní novinářský klub, bližší spojení těch, kteří jsou prověřeni, kteří píšou v souladu s „požadavky doby“, třebaže ne všichni se k tomu takto stavěli – Jan Cebe to dokládá například na nezvolení kriticky uvažujícího Ferdinanda Peroutky předsedou této organizace.

Zásadní samozřejmě je pro všechny intelektuálně zaměřené organizace i veřejně činné osobnosti reflexe mezinárodních měřítek, můžeme říci komparace se světem. Jednou z takových aktivit bylo svolání druhého sjezdu Mezinárodní organizace novinářů v červnu 1947 do Prahy. Ukazuje se však, že Československo v tomto případě akci pojalo spíše bojovně, v duchu soupeření dvou táborů okolo ještě ne zcela těsně uzavřené „železné opony“, což se samozřejmě do budoucnosti na prestiži této organizace (zejména v západním světě) nemohlo nepodepsat – již tady se ukazuje touha víceméně prosovětsky orientovaného Československa podílet se na manipulaci světového veřejného mínění (mj. sovětské delegáty se jako jediní mohli vyjádřit pro svazový Věstník, jak Jan Cebe připomíná).

O všestrannosti přístupu Jana Cebe k problematice svědčí i kapitola o majetkových poměrech svazu, aktuálním získávání budov v Praze (Stalinova – Vinohradská třída) i pro rekreační účely na venkově (Vysoké nad Jizerou, Karlovy Vary a především Roztěž u Kutné Hory), které tu plně dokládá, včetně reálných možností jejich použití (v Praze nájemníci mj. z řad ministerstva, na venkově vysoké náklady na provoz, problematika rekreace rodinných příslušníků atd.).

Předposlední kapitola je věnována Vysoké škole politické a sociální jako místu určenému také pro vysokoškolské vzdělávání novinářů. Tato tradice přerůstá následně ve Vysokou školu politických a hospodářských věd po roce 1948, jak Jan Cebe dobře ví, možná to však mohlo být obsáhleji připomenuto, včetně zmínění některých dalších studií Markéty Deváté právě k problematice VŠPHV, třebaže je to již za horním časovým mezníkem této disertační práce. Závěrečná kapitola pak připomíná finále celého novinářského snažení za éry třetí republiky, tj. situaci v únoru a březnu 1948, střety, které šly napříč jednotlivými stranami, akční výbory Národní fronty...

Jako oponent nemohu vznést mnoho připomínek. Opominu-li opravdu ojedinělé překlepy a to, že přílohy bych v obsahu spíše neuváděl (ev. je tedy v obsahu konkrétně pojmenoval), tak bych připomenul, že Metahistorie H. Whitea (1973) slavnému Stoneovu eseji o návratu vyprávění (1979) reálně předchází, ačkoli jejich vliv je samozřejmě těžko měřitelný a přichází s určitým zpožděním, zejména v případě Haydena Whitea, jehož překladů do češtiny jsme se dočkali až v posledních letech – tolik na okraj k metodologické kapitole, straně 12 předložené disertace.

Závěrem tedy znovu konstatuji, že Jan Cebe zde předkládá celou řadu poznatků ke koncepcím vytváření jednotné novinářské organizace jako organizace profesní (povinné členství pro novináře), která svým spojením a personálním propojením s ministerstvem informací a blízkostí k ministru Václavu Kopeckému byla do určité míry nástrojem KSČ již před rokem 1948, ač si to řada novinářů a činovníků Svazu českých novinářů asi plně neuvědomovala. Zajímavá je i snaha o zlepšení sociálního postavení redaktorů a novinářů obecně (hledání rekreačních objektů, penze pro vdovy a sirotky, včetně vzniku Sdružení vězněných novinářů), ale podnětně působí např. i informace o mezinárodních kontaktech, včetně sjezdu Mezinárodní organizace novinářů v Praze.

Disertační práci Jana Cebe nepostrádající v některých aspektech ani komparační srovnání s poválečnou Evropou považuji za velmi kvalitní text a plně ji **doporučuji k úspěšné obhajobě** vedoucí k udělení titulu Ph.D.

doc. PhDr. ~~Bohumil~~ Bohumil Jiroušek, Dr.

Radošovice 13. srpna 2012